
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO, matrícula n° 5752841/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Grupo Técnico, período de 
13/09 a 12/10/2010, referente ao exercício de 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156473

PORTARIA: 1035/2010
Objetivo: Reunir com os conselheiros e fazer avaliação da 
Plenária Regional do Baixo Amazonas no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883843/Diego da Costa Sarmento (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156479

PORTARIA: 1036/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Diego da Costa Sarmento
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 555883843
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              200.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156495

PORTARIA Nº 1033, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e os requerimentos da servidora datados de 
16/07 e 10/09/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias para servidora NELMA 
LUCIA CAMPOS DO NASCIMENTO, matrícula nº288191, 
ocupante do cargo de Técnico, lotada na Gerência de 
Indicadores Sócio Econômicos, no período de 16/09 a 
15/10/2010, anteriormente concedidas pela PORTARIA Nº 566 
de 31/05/2010, publicada no DOE 31683/2010, referente ao 
exercício de 2009/2010, suspensas pela PORTARIA Nº 813 de 
29/07/2010 publicada no DOE 31720/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156307
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2010
Objeto: Construção da Praça Pública “Dom Clemente” no 
município de Gurupá, neste Estado.
Entrega do Edital: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém 
do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e 
lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Nelson de Mello Alves
Local de Abertura: Auditório da Secretraria de Estado de Obras 
Públicas
Data da Abertura: 01/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156376
RELOTAÇÃO

PORTARIA Nº 288 DE 14 DE SETEMBRO  DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 172 - SEOP 
DE 28/06/2010 E,

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/167055 - SEOP, 
DE 23/08/2010;
RESOLVE:
RELOTAR o servidor ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO 
MEDEIROS, matricula nº. 57194874/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas (Engenheiro Civil), do 
Núcleo Regional de Marabá para a Gerência de Obras desta 
Secretaria de Estado de Obras Públicas –SEOP/Belém/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155856
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 75/2010
Objeto: Melhoramentos no Terminal de Passageiros do 
Aeródromo de Conceição do Araguaia/Pa.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala de Licitações.
Data da Abertura: 30/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215380000       449051                 0157000000          Federal
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155862
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 77/2010
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Ponta de Pedras.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala de Licitações.
Data da Abertura: 04/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155859
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 76/2010
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Rondon do Pará.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 01/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 155921

Ordem de Execução de Serviço: 069/2010-001
Valor: 2.191.012,02
Data: 14/09/2010
Vigência: 03/09/2010 a 29/08/2011
Objeto: Serviços de Usinagem, forneci. E transp. De massa 
asfáltica em CBUQ, nas rod. E seus respectivos trechos: PA-253 
(Irituia / C. Poço), PA-124 (Cap. Poço / Ourém; Ourém / BR-316; 
Capanema / Salinópolis), PA-444 (Salinópolis / Atalaia), PA- C
Tomada de Preços: 22010/1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0130002686          Federal
Contratado: construamec construa agriciltura mecanizada s
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, sn
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732155 Fax: 9132732155 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156137

PORTARIA Nº185/2010 – IDESP DE 14 DE SETEMBRO DE 2010.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007, na PORTARIA 
Nº 018/2009-IDESP e no Edital 009/2010 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o Resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme as vagas dos itens 2.1.1, 
2.1.2, 2.1.3 e 2.1.4 do referido Edital, a seguir discriminadas:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

2.1.1. 01 (uma) vaga 
para graduado em 
Sistema da Informação, 
Processamento de 
Dados ou Sistema 
da Informação 
ou graduado nas 
áreas citadas, com 
especialização em 
d e s e n v o l v i m e n t o 
de software ou 
área correlata, para 
desenvolvimento do 
sistema de informação 
agropecuária, sob 
a orientação da 
Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da 
Informação.

1º - Carlos 
Vinícius 

Rodrigues Gomes

Carlos 
Vinícius 

Rodrigues 
Gomes.

2.1.2. 01 (uma) 
vaga para graduado 
em Estatística, para 
trabalhar as estatísticas 
agropecuárias, sob 
a orientação da 
Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da 
Informação.

1º - Nayane 
Caroline Jorge 

Cardoso
2º - Jasonn 

Cardoso Morais
3º - Anderson 

Tavares da Cruz
4º - Ariane Pinto 

Print

Nayane 
Caroline 
Jorge 

Cardoso.

2.1.3. 01 - (uma) 
vaga para graduado 
em Agronomia ou 
Economia, para 
desenvolver projetos 
de estatística e análise 
agropecuária, sob a 
orientação da Diretoria 
de Pesquisa e Estudos 
Ambientais.

1º - Anaiza da 
Silva Pimentel
2º - Adriana 

Gisely Tavares 
Barreto

3º - Edilene do 
Socorro Ribeiro 

Pinto
4º - Giselle 

Cristina Macedo 
Protásio

Anaiza 
da Silva 

Pimentel.

2.1.4. 01 - (uma) 
vaga para graduado 
em Agronomia, 
Medicina Veterinária 
ou Zootecnia, com 
Doutorado ou PhD em 
áreas correlatas, com 
no mínimo 10 (dez) 
anos de experiência em 
projetos de pesquisa e 
desenvolvimento em 
pastagem e produção 
animal e com no 
mínimo 15 (quinze) 
anos de formado, para 
desenvolver atividades 
em projetos sobre 
produção animal, 
estatística e cadeia 
produtiva.

1º - Ari Pinheiro 
Camarão

Ari Pinheiro 
Camarão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JO BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.


